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хриСТиянСькі ПохоВання  
на ТериТорії чернігіВСького «ТреТяка» 

Подано результати досліджень чернігівсько-
го Третяка у 1995—2021 рр.; визначено елементи 
забудови другої половини ХVІІ — першої половини 
ХVІІІ ст.; проаналізовано планувальну структуру 
та поховання цвинтаря Покровської церкви другої 
половини ХVІІ — середини ХІХ ст.
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територія стародавнього чернігова мала 
складну топографічну структуру, яка відобра-
жена на плані міста 1706 р., куди входили ос-
новні складові частини: Городище-«дитинець» 
або Перший замок черкаський; східна частина 
укріплень «окольного Граду» або другий замок 
черкаський; західна частина укріплень «околь-
ного Граду» або третій замок черкаський. саме 
назва «третій замок черкаський», напевно, дала 
назву укріпленням у західній частині окольного 
міста — у сучасній науковій літературі вони ма-
ють назву «третяк» (ситий 2013, с. 9). На тери-
торії третяка в різні часові періоди було розміще-
но житлову, господарську та виробничу забудову, 
садибні ділянки, а також розташовувалася Пок-
ровська церква. На думку о. є. черненко (2004, 
с. 41), Покровська церква Хvііі ст. могла роз-
міщуватися на «церковному місці», освяченому 
ще за давньоруської доби. Згідно із зображенням 
плану 1706 р., Перший і другий замки мали 
щільну забудову, а на території третяка позначе-
но споруди вздовж двох вулиць, розташованих на 
південь від Покровської церкви. На сьогодні від 
Покровської церкви не залишилося ані вцілілої 
будівлі, ані зовнішніх решток її цвинтаря. архео-
логічні дослідження цієї частини третяка дозво-
ляють робити висновки про його планування та 

перебудови протягом Xvii—ХіХ ст., час функціо-
нування цвинтаря та влаштування поховань.

вперше цвинтар Покровської церкви археоло-
гічно дослідили П. М. Гребень та с. л. лаєвсь-
кий у 1995 р. результати робіт було оприлюднено 
у вигляді тез, в яких визначено датування цвин-
таря та вказано на зміни його кордонів (Гребень, 
лаевский 2000, с. 36—39). у 1998 р. проводилися 
розкопки на невеликій площі прибудов довкола 
будівлі колишнього гуртожитку (вул. святоми-
колаївська, 12) та комунікацій до нього. у 2001—
2002 рр. о. є. черненко на вул. кирпоноса, 7 (суч. 
вул. княжа) дослідила ще близько 20 поховань 
(черненко 2002). Поруч, на перехресті вул. свя-
томиколаївської і княжої автори статті упродовж 
2020—2021 рр. проводили охоронні археологічні 
роботи на місці будівництва багатоповерхового 
будинку, де також дослідили поховання цвин-
таря Покровської церкви та об’єкти раніших ча-
сових періодів (рис. 1: 1). Нові дослідження на 
площі понад 2000 м2 виявили культурний шар, 
низку споруд і ям Х—Хііі та Xvii—ХіХ ст., а 
також поховання Xvii—ХіХ ст. цвинтаря Пок-
ровської церкви (Моця та ін. 2022).

Забудова ділянки у XvіI—XvіII ст. до по-
яви цвинтаря. Згідно з датуванням археологіч-
ного матеріалу можемо констатувати, що забудо-
ва на розкопаній ділянці існувала у Х—Хііі ст. 
та знову виникла приблизно в середині Xvii ст. 
у розкопі 6 2021 р. на схилі тераси р. десна була 
збудована споруда 19 (рис. 2) 1. Це виробнича 
споруда, всередині якої були виявлені залишки 

1. для зручності на рис. 2 додатково відмічено 
лише контури поховань і споруд, згаданих у тексті 
статті. Зображені на загальному плані по материку 
об’єкти, що датуються до Xvii ст., будуть розглянуті 
в окремих друкованих працях.© о. МоЦя, в. скороХод, в. жиГола, ю. ситий, 2024
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рис. 1. Місце досліджень 2021 р.: 1 — мапа чернігова; 2 — план чернігова 1787 р. та розміщення спору-
ди 10 (рів); 3 — нанесення Покровської церкви та меж її території з планів 1787 р. (біла лінія) та 1757 р. 
(пунктирна лінія) на сучасний план міста
Fig. 1. location of research in 2021: 1 — the map of chernihiv; 2 — plan of chernihiv in 1787 and location of 
building 10 (ditch); 3 — the church of the Pokrova and the boundaries of its territory from the plans of 1787 
(white line) and 1757 (dashed line) on the modern city plan
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ковальського горну. виробництво було пов’язане 
з вогнем, а відтак — потребувало певної відстані 
для убезпечення інших споруд від пожежі. саме 
тому й була вибрана ця ділянка третяка. дату-
вання матеріалів зі споруди може вказувати на 
використання горну в другій половині Xvii ст. 
(рис. 3: 1—4). у розкопі 15 виявлена поодино-
ка яма 88, яка вказує на розташування поряд 
(ймовірно, з південного заходу) ще якихось ком-
плексів цього часу. всього два досліджені об’єкти 
засвідчують не занадто щільну забудову, що іс-
нувала на третяку у другій половині Xvii ст.

для датування керамічного матеріалу вико-
ристано типології, розроблені на синхронних 
матеріалах середнього Подніпров’я (чміль 
2010b) та чернігівщини (Мироненко 2017).

у кінці Xvii ст. вище вздовж схилу від спору-
ди 19 викопали котлован споруди 1, пов’язаний 

з іншим видом ремісничої діяльності — гон-
чарством. у котловані знайдено уламки близько 
100 бракованих керамічних люльок для палін-
ня тютюну (рис. 3: 21—25). Під час досліджень 
о. є. черненко (2002) на ділянці на північний 
захід від котловану споруди 1 (вул. кирпоноса, 7), 
дослідила декілька гончарних горнів. ймовірно, 
у другій половині Xvii ст. на третяку виникає 
центр гончарного виробництва. Про це свідчить 
дослідження горну на вул. Пролетарській, 7 (суч. 
вул. князя чорного) у 1991 р. та знахідка спе-
ціалізованої керамічної посудини для просушу-
вання та випалу люльок, виявлена під час робіт 
о. в. Шекуна на вул. комсомольській, 11-а (суч. 
вул. реміснича) у 2000 р. (ситий, калашник 2013, 
с. 129—136). Можна стверджувати, що гончарний 
район займав значну частину третяка на захід 
від цвинтаря Покровської церкви.

рис. 2. План по материку досліджень 2021 р.
Fig. 2. Plan of the excavations in 2021
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На думку о. М. Бондаря, у другій половині 
Xvii ст. на гроші місцевих гончарів засновуєть-
ся Покровська церква (Бондар, сердюк 2015, 
с. 44), проте за датуванням археологічних ком-
плексів гончарі поселяються на третяку при-

близно в середині Xvii ст. Згідно з матеріалами 
досліджень П. М. кулаковського (2006, с. 371) у 
1640-х роках у чернігові вже існував ковальсь-
кий цех. Цех отримав право на свято Покрови 
ситити 20 пудів меду, а віск з нього віддавати до 

рис. 3. керамічний матеріал з досліджень 2021 р.: 1—4 — споруда 19; 5—7, 21—25 — споруда 1; 8—11 — 
споруда 2; 12—14 — споруда 10; 15—18 — споруда 16; 19, 20 — споруда 38
Fig. 3. ceramic material from research in 2021: 1—4 — building 19; 5—7, 21—25 — building 1; 8—11 — 
building 2; 12—14 — building 10; 15—18 — building 16; 19, 20 — building 38
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церкви. така вказівка в документах може свід-
чити про облаштування храму саме в цей час. 
Наявність дослідженої споруди 19 із залишками 
ковальського горну може вказувати на розташу-
вання на території третяка в цей час споруд як 
гончарного, так і ковальського цеху. На думку 
о. М. Пошивайла (1986, с. 33—39), на території 
Північного лівобережжя здебільшого гончарі 
приєднувалися до ковалів. такі матеріали до-
сліджень та свідчення з історичних документів 
дозволяють, на наш погляд, висловити думку 
про заснування Покровської церкви на третяку 
на кошти як гончарів, так і ковалів.

відсутність житлової забудови наприкінці 
Xvii ст. та наявність більш ранніх пов’язаних 
з вогнем виробничих осередків (споруда з ко-
вальським горном) сприяли формуванню саме 
виробничого (також пов’язаного з вогнем) осе-
редку гончарного виробництва. З появою горнів, 
напевно, одночасно будуються і житла гончарів. 
виробництво гончарної продукції передбачало 
наявність майстерень гончарів, запасів глини, 
певних підсобних приміщень для видержування 
підготовленої глини, підсушування зроблених 
на гончарному крузі виробів, горнів для випа-
лу продукції і навіть сміттєвих ям для утиліза-
ції бракованих виробів. Потреба обслуговувати 
процес виробництва та випалу керамічної про-
дукції зумовлювала проживання гончарів поряд 
з місцем їх виробництва. до таких досліджених 
об’єктів належать ями 10, 14 та зруйнований кот-
лован споруди 13 які, найімовірніше, належали 
господарю майстерні люльок (споруда 1).

до кінця Xvii — початку Xvіii ст. також 
належать господарські споруди 16, 26, 32 та 
пов’язані з ними ями 57, 58, 74, 84, 86, 89 (рис. 3: 
15—18). до жител першої половини Xvіii ст. 
можна віднести котлован споруди 2 — житло 
мало підкліт та наземну частину, розмірами 
більшу за розміри підкліту. до господарських 
об’єктів можна віднести споруди 34, 38 та 
ями 6, 73 (рис. 3: 19, 20). у розкопі 4 існувала 
споруда легкої наземної конструкції, яка могла 
використовуватися для просушування гончар-
них виробів чи їх зберігання після випалу. у 
східній частині розкопаної ділянки до пожежі 
1750 р. продовжувала існувати споруда 16, а 
біля неї розміщувалися ями 44, 45, 50.

виробничий осередок на досліджуваній ді-
лянці третяка проіснував до пожежі 1750 р., під 
час якої у місті вигоріли всі дерев’яні споруди, а 
муровані втратили свої дерев’яні верхи (згоріли 
навіть перекриття спаського собору і будинку 
Полкової канцелярії). в описах 1764 р. Пок-
ровська церква, згідно зі свідченнями а. Ф. Ша-
фонського, була збудована вдруге. Цілком мож-
ливо, що пожежа 1750 р. завдала пошкоджень 
попередньому храму (Шафонский 1851, с. 288).

сліди пожежі 1750 р. зафіксовано у запов-
ненні споруди 2 та навколо неї, що збігається 
з припиненням виробничої діяльності гончарів 
на цій території. За середину Xviiі ст. не ви-

ходить датування матеріалів зі споруд 2, 16, 
34, 38 (рис. 3: 8—11). в інших випадках чис-
ленність матеріалів не дозволяє відмежувати 
шари використання об’єктів від матеріалів з 
шарів його поступового зарівнювання.

Цвинтар Покровської церкви, як показали 
дослідження 2002 та 2021 рр., у другій поло-
вині Xviii ст. розширюється на захід і південь 
від будівлі церкви, поховання влаштовуються 
на ділянках, де раніше існували згадані вище 
виробничі та господарські споруди.

Планувальна структура цвинтаря. За 
археологічними матеріалами можна стверджу-
вати, що на дослідженій 2021 р. ділянці до се-
редини Хvііі ст. (імовірно, до пожежі 1750 р.) 
існував виробничий осередок, а поховання вла-
штовувалися північніше від неї — ближче до 
будівлі церкви. Перший план чернігова 1706 р. 
містить на території третяка схематичне зоб-
раження вулиць. від київських воріт фортеці 
у бік єлецького монастиря йшла вулиця, яка 
проходила через укріплення, що розмежову-
вали «другий замок черкаський» від «третьо-
го», та йшла далі по прямій до воріт монасти-
ря. ймовірно, на цих вулицях розміщувалися 
описані споруди Xvii—Xvіii ст. Приблизно по 
середині третяка вулиця розділялася на три 
напрямки. вулиця обходила Покровську церк-
ву з півдня і за церквою далі на захід забудова 
вже не намальована. Згідно з дослідженнями 
П. М. Гребеня та с. л. лаєвського, за картогра-
фічними матеріалами міста кінця Хvііі — по-
чатку ХіХ ст. простежуються зміни в плану-
ванні третяка та подвір’я Покровського храму. 
Наприкінці Хvііі ст. подвір’я мало форму тра-
пеції зі сторонами 20, 26, 26, 30 сажнів. На плані 
1803 р. воно має форму трапеції з меншими 
розмірами: 56, 51, 56, 62 м. Пізніше — з прий-
няттям нового планування чернігова — форма 
садиби має вигляд прямокутника, витягнутого 
вздовж вул. святомиколаївської зі сторонами 
10 × 20 м (Гребень, лаевский 2000, с. 39).

у 2021 р. одразу в декількох розкопах було ви-
явлено значну за розмірами споруду 10 — про-
копаний рів, що проходив за лінією північний 
захід—південний схід (рис. 1: 1). Загальна до-
сліджена довжина рову склала 55 м, у західній 
частині ширина вздовж верху сягає 4 м, у схід-
ній — до 9 м (вздовж низу ширина 3—7 м від-
повідно), материкові стінки і дно заокруглені, 
глибина сягає 1—1,7 м від рівня материка (або 
понад 2 м від сучасної денної поверхні; рис. 2). у 
материковому дні вздовж центру рову в деяких 
місцях були прокопані менші канавки зі стов-
повими ямками — ймовірні залишки огорожі. 
Більша частина дна рову вкрита алювіальним 
осадом сірого глею і материкової жовтої мішаної 
глини, тобто конструкція деякий час стояла неза-
сипаною під відкритим небом і підпадала під дії 
опадів та ерозії. З розташованих вище ділянок 
змивався ґрунт і материк, утворювалися наноси 
на дні. Під час збільшення ерозії у нижній час-
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тині рову ці шари змивалися, а потім знов відкла-
далися. крім того, у канавках та стовпових ямках 
траплялися дрібні обкатані фрагменти кераміки, 
каміння і цегли. усі шари містили керамічний 
матеріал переважно середини — другої полови-

ни Xviii ст. (рис. 3: 12—14), а також знахідки, да-
товані ранньомодерним часом — фрагмент кера-
мічного свищика (тулуб коня та ноги вершника; 
рис. 4: 16), пряжка з геометричним орнаментом 
(рис. 4: 1), фрагменти люльок.

рис. 4. Знахідки з досліджень 2021 р. 1, 16 — споруда 10; 2 — поховання 58; 3 — поховання 82; 4 — похо-
вання 157; 5 — поховання 38; 6 — поховання 123; 7 — поховання 13; 8 — поховання 17; 9 — поховання 179; 
10 — поховання 12; 11—13 — поховання 57; 14 — поховання 65; 15 — поховання 92
Fig. 4. findings from research in 2021: 1, 16 — building 10; 2 — burial 58; 3 — burial 82; 4 — burial 157; 5 — 
burial 38; 6 — burial 123; 7 — burial 13; 8 — burial 17; 9 — burial 179; 10 — burial 12; 11—13 — burial 57; 
14 — burial 65; 15 — burial 92
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Згідно з наказом генерал-губернатора Ма-
лоросії Петра румянцева-Задунайського від 
1765 р. біля церков та окремих ділянок почали 
влаштовувати «регулярні» огороджені кладо-
вища з санітарною метою (кузьмук 2020, с. 63). 
ордер наказував ховати за межами міст і сіл, 
а існуючі в межах населеного пункту церкви і 
цвинтарі окопувати ровом і ставити тин, або в 
ровах насадити вербу. Пізніше сам генерал-гу-
бернатор відмічав, що населення у київській, 
Переяславській та чернігівській єпархіях про-
довжує ховати біля церков (за народною тради-
цією «ближче до Бога») та поруч з родичами. Ці 
процеси відображено у щільності поховань на 
дослідженій території.

На плані чернігова 1787 р. на місці дослід-
жень зображено ділянку Покровської церкви 
та її цвинтаря і житлова частина третяка. Під 
час накладання розміщення споруди 10 на 
план 1787 р. виявилося, що вона майже спів-
падає із західним кордоном цвинтаря (рис. 1: 
2, 3). для перевірки також використали на-
кладання плану 1757 р. на сучасний план 
міста (рис. 1: 3, пунктирна лінія). територія 
цвинтаря далі на північ була набагато біль-
шого розміру, про що свідчать попередні ар-
хеологічні дослідження та плани міста. окрім 
того, дослідженнями 1998 р. у районі північної 
частини п’ятиповерхової будівлі за адресою 
вул. святомиколаївська, 12 вдалося зафіксу-
вати північну межу церковної території. таким 
чином, за археологічними даними та планами 
міста Xviii ст. можна визначити північно-за-
хідний, південно-західний і південно-східний 
кордони цвинтаря.

отже, виявлена споруда 10 була одним із 
згаданих розмежувальних ровів цвинтаря та 
території Покровської церкви, який міг бути 
викопаний у 1760-х рр. Підтвердженням цього 
твердження, окрім форми і датування, є також 
відсутність поховань на південь і захід від рову 
та їх наявність на північ і схід від нього. Похо-
вання 1—3, 207—211, 217 і 218 розміщені одра-
зу на північному краї рову, перпендикулярно 
до нього. Ерозія рову зумовлена його розташу-
ванням на схилі тераси призвела до часткової 
руйнації цих могил. окрім того, споруда 10 пе-
рерізає і частково знищує забудову Xvii — пер-
шої половини Xvіii ст., як-то споруди 13, 16 і 
38 та низку ям (рис. 2).

обкопування цвинтарів та церковних зе-
мель вздовж периметру ровом є характерною 
рисою розмежування у чернігові у Хvііі ст. 
саме в цей час була обкопана ровом територія 
воскресенської церкви (1772—1775 рр.), який 
був досліджений на пров. Папанінців (суч. 
вул. о. Бакуринського) у 1988 р.; ровом був 
обкопаний сад Елецького монастиря (дослід-
ження 1991 р.) та цвинтар, розташований на 
захід від школи 1 (поховання та рів якого були 
виявлені на подвір’ї будинків на вул. Щорса, 
2 (суч. вул. Мазепи) у 1959 р.; рыбаков 1959; 

казаков, сытый 1988; Мудрицкий, лаевский 
1991). Більш рання за наказ 1765 р. огорожа 
цвинтаря могла існувати на місці дослідження 
споруди 10 — до появи рову. Плани чернігова 
Хvііі ст. гарно ілюструють південно-західну 
межу цвинтаря у вигляді чіткої лінії, яка, на-
певно, і відображає паркан Хvіі—Хvііі ст., що 
і завадило масовому поширенню відходів кера-
мічного виробництва на цю ділянку території 
третяка.

ймовірно, цвинтар функціонував до середи-
ни ХіХ ст., адже Покровську церкву закрили у 
1837 р., речі з церкви було перенесено у гале-
рею, що з’єднувала єкатерининську церкви з 
її дзвіницею. відповідно, до єкатерининсько-
го храму відійшла опіка за старим цвинтарем 
Покровської церкви. На початку ХіХ ст. місто 
було розплановане на квадрати і через стару 
забудову прорізані нові вулиці, які були орієн-
товані згідно з новим планом забудови міста. 
На третяку була розпланована вулиця (сучас-
на княжа), що йшла до олександрійської пло-
щі (сучасний міський базар). розташування 
цвинтаря Покровської церкви заважало про-
кладенню перпендикулярної (до вул. княжої) 
вулиці (сучасна вул. святомиколаївська). але 
формування і цієї вулиці відбулося згодом — у 
розкопі 10 зафіксовано котлован споруди 29, 
що датується ХіХ—ХХ ст. і який знищив де-
кілька поховань (95, 99—101, 112; рис. 2). Піс-
ля припинення використання цвинтаря, за-
планований напрямок вулиці був забудований 
наприкінці ХіХ чи на початку ХХ ст.

існує ще одне питання, на яке археологічні 
дослідження не можуть дати відповіді — кому 
належала земля на території третяка, де гон-
чарі облаштували свій виробничий центр. Ма-
теріали досліджень гончарного осередку біля 
стін києво-Печерської лаври вказують на за-
лежність гончарів від цього релігійного центру 
(чміль 2010a, с. 286—301). Цілком можливо, 
що земля на третяку належала Покровській 
церкві чи розташованому поруч єлецькому мо-
настирю. якщо історики знайдуть документи, 
які вкажуть на приналежність цієї землі, то ми 
будемо мати ситуацію, що подібна до київської. 
На церковній землі було засновано виробниц-
тво, частина доходів від якого йшла на утри-
мання засновника. розташування третяка 
поряд з єлецьким монастирем (який з Хі ст. 
практично не припиняв свого існування) може 
вказувати на певну тяглість цієї території саме 
до його володінь.

варто звернути увагу на ще один елемент 
планувальної структури цвинтаря, а саме на 
відсутність поховань у південно-західній час-
тині розкопу 10 та у північно-східній частині 
розкопу 11. так, у кв. 7, 8, 13, 14, 19, 20 розко-
пу 10 повністю відсутні поховання, та частково 
відсутні у кв. 1, 2, 25 (рис. 2). Подібна ситуація 
у розкопі 11, де у кв. 6, 10, 14, 18 повністю від-
сутні поховання (поховання 120 і 152 виявили-
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ся простими ямами; рис. 2). Загальні розміри 
ділянки без поховань можуть сягати до 7 м у 
діаметрі, але, зважаючи на перекоп від підва-
лу будинку в розкопі 11, могла мати більші 
розміри. крім того, у розкопі 10 поховання 52, 
55, 59, 61—65, 67—71, 121—123, 153 огинають 
цю зону напівколом (дугою). Це може вказува-
ти на спеціальне залишення майданчика без 
поховань, враховуючи кількість і концентра-
цію їх на прилеглих довкола ділянках. Цілком 
імовірно, що тут розміщувалася наземна легка 
дерев’яна сакральна або житлова конструкція, 
синхронна часу функціонування цвинтаря. 
виявлені округлі ями 61—64, 66—69 на цьому 
майданчику містять давньоруський матеріал, 
мають різні форми і глибину, тому не можуть 
належати до конструкції ймовірної наземної 
споруди. На плані міста 1787 р. на вказаному 
місці відмічено прямокутну ділянку (рис. 1: 2), 
яка розташована в межах церковної території. 
Поруч проходила дорога чи вулиця у напрямку 
єлецького монастиря. таким чином, дерев’яна 
споруда могла бути або конструкцією на вході 
до церковної території (цвинтаря), або жит-
ловим приміщенням (будинком священика?), 
пов’язаним із Покровською церквою.

християнські поховання. у 2021 р. вияв-
лено 220 об’єктів, які під час польових дослід-
жень було названо похованнями (рис. 2). З 
них шість виявилися звичайними ямами або 
перекопами. З решти 214 могильних ям 71 не 
містили залишок кісток, але мали всі атрибути 
поховання — розміри, глибина і орієнтація, а у 
деяких випадках, — залишки тліну від домови-
ни та цвяхи. із 143 поховань з кістками (або їх 
рештками) зафіксовано 17 суто дитячих похо-
вань та одне, яке можна визначити як жіноче 
поховання 45 (рис. 5: 1, 2) з намистом у районі 
шиї (спеціальні антропологічні аналізи поки 
не проводилися). також з 214 поховань 39 (або 
18 %) мали орієнтацію за лінією захід—схід 
із незначними відхиленнями, 171 (або 80 %) 
мали переважну орієнтацію південний захід—
північний схід, решта 2,0 % — знахідки пере-
міщених черепів або частин скелета.

розміри могил визначалися розмірами до-
мовини і наявністю більш ранніх поховань на 
ділянці. Могили дітей менші за розмірами та 
глибиною. Поховання здійснювалися на схилі, 
що призводило до різної глибини дна могили 
відносно ділянок материка на її краях. Гли-
бина могили також могла залежати від часу 
здійснення поховання — взимку могли копати 
менш глибокі могили. Глибина могил дорос-
лих від рівня материка становить від кількох 
сантиметрів (культурний шар добавляв реаль-
ної глибини) до 1,2 м. Загалом середні показ-
ники глибини могил в материку становлять 
0,2—0,7 м. верхні (пізніші) горизонти поховань 
менш глибокі, ніж нижні, що могло зумовлюва-
тися наявністю більш ранніх поховань — копа-
ючи нову могилу доходили до залишків старої 

домовини і більше не заглиблювалися, або ж 
не звертали уваги і прокопували стару могилу, 
а кістки перепоховували.

На ближчій до церкви північній частині ді-
лянки (розкопи 6—12) було виявлено найбіль-
шу щільність поховань, на південній (розкопи 5, 
13—15) — значно меншу. Це може вказува-
ти на розширення меж цвинтаря наприкінці 
Хvііі ст. у південному напрямку. для порів-
няння слід нагадати кількість поховань дослід-
жених з північного боку вул. святомиколаївсь-
кої. у 1995 р. на площі 175 м2 було досліджено 
150 поховань. Збільшення щільності поховань 
з півдня на північ з найвищими показниками 
з північного боку вул. святомиколаївської вка-
зує на розташування храму ближче до розкопу 
1995 р. Накладання планів Xviiі ст. на сучасні 
плани вказує на розташування храму з північ-
ного боку вулиці — в південній частині розта-
шування п’ятиповерхової будівлі за адресою 
вул. святомиколаївська, 12.

у першу чергу при утворенні цвинтаря здійс-
нюються поховання навколо стін храму, згодом, 
якщо є така можливість, цвинтар збільшується 
в розмірах. На різних етапах існування цвин-
таря на його площі здійснювалися поховання 
мешканців чернігова. до Покровської церк-
ви ходили люди з подолу чернігова, а за чис-
ленністю прихожан приход був одним із най-
більших у місті. слабка навколишня забудова 
третяка дозволяла розширювати його межі, пе-
ретворюючи на один з найбільших цвинтарів 
міста Хvііі ст. ймовірно, в межах цвинтаря іс-
нували сімейні ділянки, які використовували-
ся за потреби в залежності від кількості членів 
і часу існування родини. саме тому в межах 
цвинтаря щільність поховань різна. великій за 
численністю родині можуть відповідати дослід-
жені ділянки з великою щільністю поховань, 
і, навпаки, — нечисленні родини залишили 
невелику кількість поховань на одиницю пло-
щі. На ділянках з великою щільністю окремі 
поховання прорізають одне одного, утворюю-
чи різночасові горизонти поховань, що вказує 
на тривалий час існування церкви і цвинтаря 
навколо неї.

дитячі поховання було зроблено локальни-
ми групами поряд один з одним, окрім деяких 
поховань 23 і 196. так, поруч виявлено першу 
групу — поховання 39, 46, 46-а, друга група — 
поховання 75, 79, 80, 114, третя група — 98, 99, 
четверта група — поховання 166, 167 (рис. 5: 
4), п’ята група — поховання 170, 171, 172 і 
179 (рис. 5: 5, 6). такі групування можуть бути 
пов’язані з родинними зв’язками небіжчиків, 
або з наявністю спеціальних місць для дитячих 
поховань. Під час досліджень 1995 р. дитячі та 
підліткові поховання складали понад 43 % від 
усіх похованих. автори досліджень пов’язують 
це зі згаданими а. Шафонським випадками 
моровиці в чернігові 1710—1711 рр. та 1770 р. 
(Гребень, лаевский 2002, с. 37).
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рис. 5. Поховання з досліджень 2021 р.: 1, 2 — поховання 45; 3 — поховання 13; 4 — поховання 166 і 167; 
5 — поховання 171; 6 — поховання 172
Fig. 5. burials from research in 2021: 1, 2 — burial 45; 3 — burial 13; 4 — burials 166 and 167; 5 — burial 171; 
6 — burial 172
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орієнтація поховань первісно здійснювалася 
паралельно до довгої вісі храму. З часом окремі 
горизонти орієнтувалися вже за більш раннім 
похованням, що призводило до утворення в 
межах південно-західної орієнтації небіжчиків 
відхилень в орієнтації від західної до майже 
південної.

через здебільшого незадовільний стан збе-
реженості кісток, положення рук небіжчиків 
вдалося встановити лише у частини поховань 
2021 р. дослідження. як правило, це тради-
ційні місця розташування рук у похованні за 
християнськими канонами. дві руки в районі 
живота виявлені у 19 випадках. обидві руки 
на тазових кістках зафіксовані один раз, а на 
грудях три рази.

різні руки лежали на різних частинах тіла 
в таких варіаціях: права біля ключиці, ліва на 
животі — три рази; права на грудях, ліва на 
животі — вісім разів; права на животі, ліва на 
грудях — п’ять разів; права на животі, ліва на 
тазі — три рази; права на тазі, ліва на грудях — 
один раз; права на тазі, ліва на животі — два 
рази; права на тазі, ліва на животі — три рази. 
За стану збереженості, коли можна визначити 
положення однієї руки: права біля ключиці — 
один раз; права на грудях — три рази; права на 
животі — два рази; ліва на грудях — три рази; 
ліва на животі — один раз; ліва на тазі — один 
раз. руки лежали одна на тілі, інша вздовж: 
права на животі, ліва вздовж — один раз; пра-
ва на тазі, ліва вздовж — два рази; права рука 
вздовж, ліва не збереглася — два рази.

З території цвинтаря Покровської церкви по-
ходили знахідки монет, які можуть вказувати 
на час використання цієї ділянки. З розкопу 5 
2021 р. походили: мідна монета австрійський 
крейцер 1816—1852 рр.; одна ціла і один фраг-
мент «сліпих» монет зі сплаву кольорового ме-
талу діаметром 16 мм; мідна російська монета 
«деньга» 173? р.; мідна монета солід-боротинка, 
карбована у речі Посполитій у 1659—1668 рр. 
у розкопі 6 знайдено: мідну монету «полушку» 
1714 р.; мідну «деньгу» часів Петра і; мідну 
«копейку» 1708 р.; монету зі сплаву кольорових 
металів «півторака» 1610—1620 рр. у розкопі 7 
знайдено: «сліпу» монету зі сплаву кольорово-
го металу діаметром 15 мм; мідну «денежку» 
1855 р. у розкопі 8 виявлено: мідну «полушку» 
1735 чи 1755 р. карбування; монету «1 копей-
ка серебром» 1842 р.; монету з мідного спла-
ву солід-боратинку 1666 р.; монету з мідного 
сплаву солід-боратинку 1659—1668 рр. у роз-
копі 9 знайдено: монету зі сплаву кольорових 
металів — солід яна казимира 1648—1668 рр.; 
монету зі сплаву кольорових металів — солід? 
Хvіі ст. у розкопі 10 знайдено мідну «деньгу» 
1735 р. карбування. у розкопі 14 виявлено: 
монету зі сплаву кольорових металів — солід 
королеви Христини (1632—1654 рр.); мідну 
«полушку» 1736 р.; дві «сліпі» монети зі сплаву 
кольорових металів; три соліди зі сплаву коль-

орових металів. таким чином, монети з куль-
турного шару і заповнення об’єктів з території 
цвинтаря датуються початком Хvіі — середи-
ною ХіХ ст.

в окремих похованнях і засипці могильних 
ям було знайдено різні предмети. в розко-
пах 9—13 окремі поховання супроводжували-
ся речами. в могилі поховання 16 виявлено 
ґудзикоподібний предмет (плаский круглий з 
трьома отворами) з кольорового металу, який 
містив напис польською мовою «Бога того 
милість», і датований ХіХ—ХХ ст. За аналогія-
ми — це елемент пілігримської (паломницької) 
традиції. З поховання 45 — низка із 17 скля-
них намистин. З поховання 58 походив фраг-
мент прикраси зі сплаву кольорового металу 
(можливо, від домовини) — підвіска з дроту, 
закрученого у вигляді трьох кілець (рис. 4: 2). 
На одному з пальців поховання 82 знайдено 
кільце зі сплаву кольорових металів (рис. 4: 3), 
у похованні 157 на рівні кісток виявлено пер-
стень з кольорового металу (рис. 4: 4). у похо-
ваннях 38 і 123 — ґудзики (рис. 4: 5, 6), а у по-
хованні 137 — прикраса з кольорового металу.

у районі шиї поховання 13 (рис. 5: 3) та в 
районі грудей поховання 179 знайдено хрес-
тики з кольорового металу (рис. 4: 7, 9). За ти-
пологією о. о. Мельник, обидва хрести нале-
жать до латинських натільних хрестів типу іv, 
для яких характерні заокруглені завершення 
балок. Хрести, що мають розширення гілок 
у вигляді трилисника з округлими пелюст-
ками — до підтипу іv.1. Поховання 17 мало 
хрестик з кольорового металу (рис. 4: 8) з кри-
ноподібними (лілієподібними) кінцями, близь-
кий до рівнокінцевого. За о. о. Мельник, він 
представляє тип іХ. усі виявлені типи і підти-
пи дослідниця датує другою половиною Хvіі—
Хvііі ст. (Мельник 2017, с. 362, 364, рис. 45), 
що загалом співпадає з часом функціонування 
цвинтаря Покровської церкви.

у розкопах 9—12 у засипці могил трапля-
лися речі давньоруського часу та Хvііі ст.: із 
засипки поховання 65 походить точильний 
брусок зі сланцю, орнаментований різьблен-
ням у вигляді переплетеної стрічки (рис. 4: 
14); у засипці поховання 12 виявлено хрестик 
з кольорового металу (рис. 4: 10); у похован-
ні 57 знайдено хрестик з кольорового металу, 
блешня, накладка на ремінь, ніж, шматок заві-
си (рис. 4: 11—13); із заповнення поховання 92 
походив бубонець з кольорового металу (рис. 4: 
15); у поховань 137 та 156 — фрагменти скля-
них браслетів; у засипці могили поховання 157 
під західною стінкою знайдено розвал горщика 
Хvііі ст.

Під час досліджень ділянки цвинтаря 1995 р. 
у кількох могилах було виявлено християнські 
культові речі: у похованні 109 знайдено мідну 
двосторонню ікону; з поховання 104 походить 
фрагмент окладу (?) невеликої ікони; з похо-
вань 79, 87, 101, 111 — натільні мідні хрести. 
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Поховальні пам’ятки

Мідна двостороння ікона із зображенням Бо-
городиці із немовлям з одного боку та спасу 
Нерукотворного з іншого, ймовірно, датується 
80-ми роками Хvііі ст. Натільні мідні хрести 
були датовані дослідниками кінцем Хvііі — 
першою третиною ХіХ ст. (Гребень, лаевский 
2002, с. 38).

Під час робіт 1998 р. було досліджено похо-
вання з гаманцем, в якому знайдено польські 
монети Хvіі ст. отже, разом із знахідками з по-
ховань, досліджених у 2021 р., можна погодити-
ся з думкою П. М. Гребеня та с. л. лаєвського 
про започаткування цвинтаря у другій поло-
вині Хvіі ст. вже у другій половині Хvііі ст. 
його територія значно розширилася на південь 
і захід.

таким чином, за результатами досліджень 
території третяка вдалося виявити частину 
його забудови другої половини Хvіі — пер-
шої половини Хvііі ст. у цей час і до пожежі 
1750 р. тут існував виробничий осередок гон-
чарів та ковалів. Надалі на звільнену ділянку 
розширився цвинтар Покровської церкви. у 
1998 р. вдалося визначити його північну межу, 
дослідження 2021 р. виявили розмежувальний 
рів (споруду 10) південно-західної межі, який 
міг бути викопаний у 1760-х рр. Поміж могил 
на вільному від них місці могла розміщувалися 
наземна легка дерев’яна конструкція. З понад 
350 виявлених поховань більшість були орієн-
товані на південний захід, що могло відповіда-
ти орієнтації будівлі церкви. відмічено значну 
кількість дитячих і підліткових поховань, які 
було влаштовано групами близько один до од-
ного. речовий та нумізматичний матеріал з по-
ховань та засипки могил вказує на його функ-
ціонування у другій половині Хvіі — середині 
ХіХ ст.
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O. Motsia, V. Skorokhod, V. Zhyhola, Yu. Sytyi

ChRIsTIAn BuRIALs  
On ThE TERRITORY  

OF ChERnIhIv «TRETIAK»
the cemetery of the Pokrova church on the territory 

of tretiak was archaeologically explored from 1995 to 
2021, where cultural layers, buildings and pits of the 
10th—13th and 17th—19th centuries, and also more than 
350 ground burials of the 17th—19th centuries were dis-
covered.

during the research in 2021, a part of the build-
ings (constructions) of the second half of the 17th — the 
first half of the 18th centuries was discovered. at that 
time and before the fire of 1750, there was a production 
center of potters and blacksmiths here, as evidenced by 
ceramic and physical material from buildings 1, 2, 16, 
19 and several household pits.

later, the cemetery of the Pokrova church expand-
ed to the vacated site. in several excavation areas it 
has been found a demarcation ditch (building 10) of 
the southwestern border of the cemetery, which could 
have been dug in the 1760s. While superimposing the 
location of building 10 on the plan of 1787 it almost 
coincides with the southwestern border of the cem-
etery. digging a ditch along the borders of cemeteries 

and church lands was a characteristic feature of de-
marcation in chernihiv in the 18th century. between 
the graves in the southwestern part of the cemetery a 
light wooden (?) sacral structure could have stood. the 
rounded site, free of burials, with a diameter of up to 
7.0 m was recorded in two excavation areas.

of the more than 350 discovered burials most were 
directed to the southwest with their heads, which could 
correspond to the orientation of the church building. 
a significant number of child and adolescent burials 
was recorded. thus, during 1995 they accounted for 
more than 43 % of all burials, which is related to the 
epidemics of the 18th century. also, children’s burials 
are grouped close to each other, which may be related 
to the family ties of the deceased, or to special places 
of such graves.

numismatic material and grave goods (body cross-
es, buttons) from burials and grave fillings indicate 
its functioning in the second half of the 17th — mid-
19th centuries.

after the cemetery ceased to be used, the planned 
direction of the street was built at the end of the 19th 
or the beginning of the 20th century, as evidenced by 
building 29 (19th—20th centuries), which destroyed sev-
eral burials.

Key words: chernihiv, tretiak, modern period, 
17th—19th centuries, residential buildings, industrial 
buildings, christian ground burials, accompanying 
things.
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